
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                              
 
30.08.2017                                 г. Рассказово                                    № 1416 
 
 
Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово за 1 
полугодие 2017 года 

 
 
В соответствии с постановлением администрации города от 09.10.2015 

№ 1818 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской области 
на период до 2020 года», администрация города Рассказово постановляет: 

1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово за 1 
полугодие 2017 года согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте сетевого издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
Глава города                                                                                А. Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                              Ю.В. Прокудин 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                              Н. А. Баранова 
 
Начальник финансового 
управления администрации города                                           Т. М. Юдина 
 
Начальник отдела 
организационно-правовой и 
кадровой работы администрации города                                 С. А. Солодков 
 
Председатель комитета 
по экономике и предпринимательству 
администрации города                                                              Н. В. Гридасова 
 
Заместитель председателя комитета 
по экономике и предпринимательству 
администрации города                                                             Л.В. Сухорукова 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

                                                                                  постановлением администрации города 
 от 30.08.2017  № 1416 

 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Рассказово Тамбовской области 
за 1 полугодие 2017 года 

 
 

Название (содержание) 
мероприятия 

Фактическое выполнение 

В целях развития промышленности  

Мониторинг показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города 

Мониторинг финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий 
города проводится ежеквартально. 
По результатам мониторинга за 1 полугодие 2017 
года объем отгруженных товаров собственного 
производства промышленных предприятий 
города составил 742,5 млн. руб., Темп роста 
102,9% к уровню 1 полугодия 2016 года. 
Сумма инвестиций на техническое 
перевооружение промышленных предприятий 
составила 5,7 млн. руб. 
Среднемесячная заработная плата работников 
промышленных предприятий составляет 22052 
руб., что на 13,5% выше уровня 1 полугодия 2016 
года. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий 
города проводится Комитетом по экономике и 
предпринимательству администрации города 
совместно с промышленными предприятиями 
города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий 
города отражены в показателях прогноза 
социально-экономического развития города 
Рассказово на 2017 год и на период до 2019 года, 
утвержденных Постановлением администрации 
города от 30.09.2016 №1747. 

Мониторинг создания новых 
высокопроизводительных рабочих 
мест промышленными 
предприятиями города 

Ежеквартально проводится мониторинг создания 
новых высокопроизводительных рабочих мест 
промышленными предприятиями города. По 
результатам мониторинга за 1 полугодие 2017 
года модернизировано 10 рабочих мест, создано 6 



новых высокопроизводительных рабочих места. 

Мониторинг численности 
квалифицированных и 
высококвалифицированных 
специалистов промышленных 
предприятий города 

Ежеквартально проводится мониторинг 
численности квалифицированных и 
высококвалифицированных специалистов 
промышленных предприятий города. По 
результатам мониторинга за 1 полугодие 2017 
года из общего количества работников 
промышленных предприятий 35% являются 
квалифицированными, из которых 8,9% - 
высококвалифицированные. 

Формирование потребности в рабочих 
кадрах и специалистах 
промышленных предприятий города 

Прогноз потребностей рынка труда на 
территории города Рассказово определяется в 
разрезе предприятий, по видам экономической 
деятельности. В его формировании принимают 
участие все предприятия муниципального 
образования. 
С 2013 года прогноз рынка труда в специалистах 
формируется на 7 лет. 
По данным мониторинга потребности в кадрах на 
2017-2024гг. спрос имеется на 10-ти 
предприятиях в количестве 371 работников. 
Наибольший спрос приходился на профессии 
рабочих специальностей: фрезеровщик, 
электрогазосварщик, слесарь-ремонтник, токарь, 
электрослесарь по ремонту и обслуживанию 
автомобилей, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электорооборудования, швея, 
работники сферы образования, работники сферы  
здравоохранения. 

В целях развития малого и среднего 
предпринимательства 

 

Проведение городских семинаров, 
совещаний конференций, 
направленных на информационное 
просвещение и пропаганду 
предпринимательской деятельности 

В мае 2017 года проведена городская 
конференция с представителями малого и 
среднего предпринимательства. 
Ежеквартально проводятся заседания 
координационного совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства города, заседания 
совета по улучшению инвестиционного климата в 
городе Рассказово. На заседаниях были 
рассмотрены вопросы об итогах работы 
предприятий малого и среднего бизнеса, об 
итогах инвестиционной деятельности 
представителей бизнес-сообщества, о проблемах 
и перспективах развития предпринимательской и 
инвестиционной деятельности в городе и другие. 

Проведение городского и содействие 
в участии в областном конкурсе 
«Лучший предприниматель года» 

В 1 полугодии 2017 года проводился городской 
конкурс «Лучший предприниматель года». По 
результатам городского конкурса, победителями 
стали: 



 в номинации: «Лучший предприниматель в 
легкой промышленности» - индивидуальный 
предприниматель Тюлякова Елена Николаевна;  
индивидуальный предприниматель Носков 
Николай Николаевич; 
 в номинации: «Лучший предприниматель в 
пищевой промышленности» - индивидуальный 
предприниматель Кошелев Вячеслав 
Александрович; генеральный директор ООО 
«Диарит» Васечкин Виталий Александрович; 
 в номинации: «Лучший предприниматель в 
торговле» - индивидуальный предприниматель 
Рожкова Надежда Александровна; 
 в номинации: «Лучший предприниматель в 
общественном питании» -   индивидуальный 
предприниматель Абрамян Назико Аветиковна; 
 в номинации: «Лучший предприниматель в 
оказании платных услуг населению» - 
индивидуальный предприниматель Балыбина 
Людмила Кузьминична; 
 в номинации: «Лучший предприниматель 
на транспорте» -  индивидуальный 
предприниматель Воробьева Наталья 
Владимировна. 

Победителями областного конкурса стали: 
индивидуальные предприниматели Тюлякова 
Елена Николаевна, Абрамян Назико Аветиковна, 
генеральный директор общество с ограниченной 
ответственностью «Диарит» Васечкин Виталий 
Александрович. 
Победителям городского и областного конкурса 
были вручены почетные грамоты и подарки.  

Участие органов местного 
самоуправления и привлечение 
предпринимателей города к участию в 
областных совещаниях, по вопросам 
развития предпринимательской 
деятельности 

Регулярно проводится информирование и 
привлечение к участию предпринимателей города 
в проводимых областных совещаниях по 
вопросам развития предпринимательской 
деятельности. 

Информирование предпринимателей 
и содействие к участию 
представителей малого бизнеса 
города о проводимых региональных и 
межрегиональных конкурсах, 
выставках, ярмарках с целью 
продвижения товарных марок, 
узнаваемости брендов и улучшения 
имиджа представителей малого 
бизнеса 

По мере необходимости проводится 
информирование и привлечение к участию 
предпринимателей города в проводимых 
региональных и межрегиональных конкурсах, 
выставках, ярмарках. 



Мониторинг показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего 
бизнеса города 

Ежеквартально проводится мониторинг 
финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего бизнеса. 
По результатам мониторинга за 1 полугодие 2017 
год в сфере малого и среднего 
предпринимательства в городе работают 261 
предприятие и 1297 индивидуальных 
предпринимателей. Оборот продукции и услуг, 
производимых малыми предприятиями составил 
по оценке 1155 млн. руб., что на 0,4% больше 
соответствующего периода прошлого года. 
Общая сумма уплаченных предпринимательством 
налогов во все уровни бюджета составила по 
оценке 84 млн. руб. 
Сумма инвестиций в основной капитал, 
произведенных субъектами малого и среднего 
предпринимательства, за 1 полугодие 2017 года 
составила 76,5 млн. руб., что в 13 раз превышает 
уровень аналогичного периода прошлого года. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего 
бизнеса города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности малых предприятий проводится 
Комитетом по экономике и предпринимательству 
администрации города совместно с малыми и 
средними предприятиями города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий малого и среднего 
бизнеса города отражены в показателях прогноза 
социально-экономического развития города 
Рассказово на 2017 год и на период до 2019 года, 
утвержденных Постановлением администрации 
города от 30.09.2016 №1747. 

В целях развития инвестиционной 
деятельности 

 

Актуализация инвестиционного 
паспорта города 

Актуализация инвестиционного паспорта города 
проводится регулярно 2 раза в год по итогам 
работы за полугодие и отчетный год. 

Актуализация сведений об 
инвестиционных площадках города 

Актуализация сведений об инвестиционных 
площадках проводится по мере необходимости (в 
случае изменений сведений об инвестиционной 
площадке по объективным причинам). 

Мониторинг объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных на 
территории города 

Ежеквартально проводится мониторинг объемов 
инвестиций в основной капитал, произведенный 
на территории города. 
По результатам мониторинга за 1 полугодие 2017 
года объем инвестиций в основной капитал по 
полному кругу предприятий и организаций по 



оценке составил 440,4 млн. руб., что на 21,5% 
больше уровня 1 полугодия 2016 года. 

Прогноз объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных на 
территории города 

Прогноз объемов инвестиций в основной капитал 
отражен в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 
2017 год и на период до 2019 года, утвержденных 
Постановлением администрации города от 
30.09.2016 №1747. 

Привлечение к отчетности по 
инвестициям в основной капитал 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которые 
согласно действующего 
законодательства освобождены от 
представления отчетности по 
инвестициям в основной капитал, но 
производили строительство и 
реконструкцию объектов на 
территории города 

К отчетности по инвестициям в основной капитал 
в форме досчета в 1-м полугодии 2017 года 
привлечено 10 предприятий и индивидуальных 
предпринимателей, по заявлениям которых 
Тамбовстатом дополнительно учтено инвестиций 
в основной капитал, произведенный на 
территории города Рассказово в размере 76,5 млн. 
руб. 

Мониторинг инвестиционных 
предложений и возможных 
источников инвестирования 

Мониторинг инвестиционных предложений 
проводится по мере необходимости. 

Введение на территории города 
стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в 
муниципальном образовании 

В 2015 году на территории города введен 
стандарт деятельности органов местного 
самоуправления по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в муниципальном 
образовании, который предусматривал введение 
15-ти разделов согласно дорожной карты. В 1-ом 
полугодии 2017 года продолжена работа в рамках 
основных разделов муниципального стандарта  

В целях развития бюджетной сферы 
города 

 

Организация и проведение заседаний 
межведомственной комиссии города 
Рассказово по увеличению 
поступлений    налоговых и 
неналоговых доходов и погашению 
недоимки в бюджет города 
Рассказово и государственные 
внебюджетные фонды          

За 1 полугодие 2017 год проведено 6 заседаний 
межведомственной комиссии города Рассказово 
по увеличению поступлений налоговых и 
неналоговых доходов и погашению недоимки в 
бюджет города Рассказово и государственные 
внебюджетные фонды.Дополнительно получено в 
бюджеты всех уровней    2 987,0 тыс. рублей 
 

Проведение анализа поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет г. Рассказово и размещение 
их на официальном сайте 
администрации города Рассказово в 
информационно-
телекоммуникационной сети 

Ежемесячно проводится анализ исполнения 
налоговых и неналоговых доходов, который 
размещается на 
сайте  http://g31.tmbreg.ru/17831/19488.html 

http://g31.tmbreg.ru/17831/19488.html


«Интернет» 
Проведение оценки эффективности 
предоставления налоговых и 
неналоговых льгот с принятием 
решений по их оптимизации и отмене 
неэффективных льгот 

Порядок проведения оценки эффективности 
налоговых льгот по местным налогам утвержден 
постановлением г. Рассказово №2220 от 
15.12.2011г. За 2016 год сумма льгот по 
земельному налогу составила 380,0 тыс. рублей, 
по налогу на имущество физических лиц льготы 
НПА г. Рассказово не предоставляются.. 

Установка и соблюдение лимитов 
потребления тепло и энергоресурсов с 
целью их минимизации 

Постановлением администрации города от 
17.03.2017 года № 451, утверждены лимиты 
потребления топливно-энергетических ресурсов 
муниципальным бюджетным и казенным 
учреждениям города Рассказово на 2017 год в 
натуральном выражении, согласно которого 
проводится анализ   фактических расходов, с 
целью своевременного принятия мер по 
рациональному использованию топливно-
энергетических ресурсов 

Обеспечение соблюдения норматива 
формирования расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления 

Постановлением администрации Тамбовской 
области №1737 от 31.12.2014 утвержден 
норматив расходов на содержание органов 
местного самоуправления согласно которого, 
норматив на содержание органов местного 
самоуправления 53 017,5 тыс.рублей (в бюджете 
города на 2017 предусмотрены расходы в сумме 
50 697,7 тыс.рублей, от установленного 
норматива расходы составляют 95,6%), на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих 40 822,4 тыс.рублей (в 
бюджете города на 2017 предусмотрены расходы 
в сумме 40 822,4 тыс.рублей, от установленного 
норматива расходы составляют 100%). 

Проведение мониторинга состояния 
муниципального долга города 
Рассказово 

Финансовым управлением администрации города 
ежемесячно осуществляется мониторинг 
состояния муниципального долга города 
Рассказово, ведется долговая книга. Объем 
муниципального долга города Рассказово по 
отношению к доходам бюджета без учета объема 
безвозмездных поступлений на 01.07.2017 года 
составил 33,1 % или 66 000,0 тыс.рублей. 

Совершенствование программно-
целевых принципов управления 
бюджетом города Рассказово 

Согласно данному мероприятию проводится 
анализ расходов бюджета города Рассказово с 
целью определения механизма приведения 
действующих расходных обязательств к 
программно-целевым принципам. Доля расходов 
бюджета города Рассказово, формируемых в 
рамках программ составляет 91,3 % или 1 036 
796,5 тыс.рублей. Исполнение на 01.07.2017 года 
составляет 278 147,0 тыс.рублей или 84,9 % в 
общем объеме расходов бюджета города. Доля 



расходов бюджета города Рассказово, 
формируемых в рамках программ 91,3 % 

В целях развития сферы жилищно-
коммунального хозяйства 

 

Организация выполнения 
мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан путем 
проведения капитального ремонта 
многоквартирных домов с 
использованием средств 
собственников жилья, и 
государственной поддержки  

           На  выполнение  капитального ремонта  
общего имущества многоквартирных  домов на 
2017 год запланированы денежные средства 
(внебюджетные источники) – 26 128,464  тыс. 
руб. на данные средства планируется  выполнить 
ремонт в 22 многоквартирных  домах в т.ч.: крыш 
в 10 домах, фасадов в 4 домах, внутридомовых 
инженерных систем в 7 домах, фундамента в 1 
доме, подвальных помещений в 2-х домах.  
  В отчетном периоде капитальный ремонт 
не проводился.  

Организация выполнения 
мероприятий по переселению граждан 
из многоквартирных домов, 
признанных аварийными и 
подлежащими сносу  

В 2017 году г. Рассказово на переселение 
граждан из многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу денежные 
средства из федерального и областного бюджетов 
не выделялись. За счет средств городского 
бюджета работы в отчетном периоде не 
проводились 

Создание благоприятных условий для 
жизни и проведения досуга горожан, 
улучшение санитарного состояния 
города 

В отчетном периоде за счет средств 
городского бюджета выполнены мероприятия на 
сумму 20 060,4  тыс. руб., в т.ч.: 
        содержание автодорог, скверов, парков  и 
уборка улиц города, озеленение  (вывоз мусора, 
веток, смета 1363 тн., снега- 4,4тыс. тн., посыпка 
противогололедным материалом – 463тн,  
посадка деревьев (60 шт), цветов (15000 шт), 
рассады цветов в вазоны для декоративного 
оформления ул. Советская, пл. Ленина, ул. 
Пушкина (800 шт), спиливание аварийных 
деревьев (104 шт.), опиливание деревьев (17 шт), 
отлов безнадзорных животных (190 шт),  –  6 
955,6 тыс. руб.;   
         содержание мест захоронения (вывезено 
веток, мусора 610 тн, спилено деревьев–15 шт, 
посадка цветов-250 шт,  выполнена установка 
стоек ограждения по периметру кладбища 
«Центральное» (20шт)- 543,8 тыс. руб.; 
 благоустройство городских территорий 
(устройство подходов к пешеходным переходам 
(52м2), поставка и установка информационно-
остановочных табло (35шт), вывоз снега 
(639,6м3), выполнение топографической съемки 
объектов благоустройства (9 шт), зимнее 
содержание автодорог, оплата комплексных услуг 
по строительству сетей наружного освещения) – 
7 121,0 тыс. руб.; 
 на содержание, восстановление и ремонт 
уличного освещения затрачены денежные 



средства в размере   5 075,46  тыс. руб., из них 
оплата за уличное освещение - 3768,9 тыс. руб., 
восстановление уличного освещения по ул. 
Советской, 125, текущий ремонт уличного 
освещения, устройство уличного освещения в 
сквере по ул. Пушкина, ремонт уличного 
освещения на ул. Стахановская, Московская, 
Пятилетки, Дружбы, Комсомольская (74 шт). 
  Прочие мероприятия (подготовка 
праздничных мероприятий, приобретение 
материалов для благоустройства города, 
изготовление  табличек, самоклеек и пр.) – 364,5 
тыс. руб. 
  В 2017 году г. Рассказово выделены 
денежные средства  на реализацию 
приоритетного проекта  "Формирование 
комфортной городской среды" в размере 11483,7 
тыс. руб., в т.ч. средства федерального бюджета -
9990,8 тыс. руб., областного-1492,9 тыс.руб. На 
данные средства планируется выполнить 
благоустройство 5-ти  дворовых территорий 
многоквартирных домов, 3-х общественных 
территорий и одного парка.  
 В отчетном периоде данные работы не 
выполнялись. 

Организация выполнения 
мероприятий по техническому 
обновлению коммунальной 
инфраструктуры, связанному со 
строительством и реконструкцией 
систем водоснабжения и 
водоотведения, газификацией 
домовладений, строительством и 
реконструкцией котельных,  сетей 
внешнего электроснабжения  

 За счет средств городского бюджета 
произведена оплата работ на сумму 91,5 тыс. 
руб., в т.ч.:  
 разработка проектно-сметной документации 
по ул. Совхозная 14 - 39,7 тыс. руб., 
 технологическое присоединение к 
электрическим сетям по ул. Поселок суконной 
фабрики д.5-47,5 тыс. руб., 
 приобретение оборудования для ремонта 
инженерных сетей – 4,3 тыс. руб. 
 За счет внебюджетных источников  
(средства населения) газифицировано квартир -  
13 шт., введено  – 0,64  км газовых сетей на 
сумму – 1390,0 тыс. руб. 
 В 1 полугодии  2017 года  за счет средств 
городского бюджета выполнены мероприятия на 
сумму 349,5 тыс. руб., в т.ч.:  
 произведена оплата работ за: 
 корректировку проектно-сметной 
документации на реконструкцию водопроводных 
и электрических сетей по проекту 
«Строительство водозаборной скважины и 
водопроводных сетей» в микрорайоне 
«Гвардейский»- 70,3 тыс. руб., 
 изготовление проектно-сметной 
документации на реконструкцию водопроводных 
сетей по ул. Садовый проезд, ул. Салмановка и 



Стахановскому переулку – 96,3 тыс. руб., 
 приобретение оборудования для 
водопроводных и электрических сетей -155,3 тыс. 
руб., 
 проведение анализа сточных вод – 27,6 тыс. 
руб.  

Организация по выполнению 
мероприятий по: 

реконструкции существующей 
сети автомобильных дорог и 
увеличению протяженности 
автомобильных дорог за счет 
строительства новых и обеспечение 
подъездов с твердым покрытием к 
жилым микрорайонам; 

восстановлению первоначальных 
транспортно-эксплуатационных 
характеристик автомобильных дорог; 

содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения.  

      В 1 полугодии 2017 года  выполнены 
мероприятия сумму 32086,8  тыс. руб., в т.ч.: 
областной  бюджет 24 179,1 тыс. руб., городской 
бюджет-  7 907,7  тыс. руб.  
 На данные средства выполнены 
мероприятия: 
 произведена оплата работ (прошлые годы)  
за счет средств: 
 областного бюджета 24 179,1 тыс. руб., 
 городского бюджета- 2 919,6 тыс. руб.; 
 выполнены работы по: 
 ремонту: 
 автодорог в местах локальных разрушений 
(1361,4 кв.м.)- 1349,3 тыс. руб., 
 проезжей части участки  автодороги ул. 
Дружбы (140 кв.м.)-99,97 тыс. руб., 
 подходов к подъездам многоквартирного 
дома по ул. Пролетарская,78 (208 кв.м.)-99,8 тыс. 
руб.; 

устройству переходного типа автодорог: 
проезда от ул. Морозовская,63 до ул. Гоголя,98, 
проезда от ул. Гоголя,98 до ул. Комитетская до 
ул. Гоголя;  

исправление профиля щебеночного 
покрытия проезжей части дороги участка ул. 
Победы (от ул. Белинского до д.22) на площади 
4500 кв.м. - 3439,0 тыс.  

Выполнение мероприятий по 
установке индивидуальных приборов 
учета в муниципальных квартирах 

Выполнены мероприятия на сумму 53,7 
тыс. руб. На данные  средства  приобретен 
циркуляционный насос, приобретен и установлен 
прибор учета воды в  муниципальной квартире 
(Ленинградская,2а), установлен прибор учета 
воды с вычислителем (Советская,1), оплата 
(софинансирование) за установку общедомовых 
приборов учета (Пушкина,8, Некрасова, 1а).  

Организация мероприятий по 
улучшению состояния окружающей 
природной среды 
 

 В отчетном периоде выполнены  
мероприятия на сумму 303,6 тыс. руб. 
 На данные средства выполнены 
мероприятия по: 
  уборке крупногабаритного мусора (302тн) 
– 196,8 тыс. руб., 
 ликвидации свалки (254тн)-99,4 тыс. руб. 
           оплате услуги по оказанию дератизации, 
проведение зоологического обследования жилых 
и нежилых помещений- 5,371 тыс. руб. 



В целях развития сферы 
образования 

 

Развитие инфраструктуры и 
организационных механизмов, 
обеспечивающих максимальную 
доступность и качество услуг 
дошкольного образования: 

открытие дополнительных 
мест в детских садах за счет 
капитального ремонта; 

развитие вариативных форм 
дошкольного образования (группы 
кратковременного пребывания, 
семейные группы, мини-центры, 
группы предшкольной подготовки) 

С 01.09.2017 открыты и продолжили работу в 
1 полугодии 2017 года: 

- группы кратковременного пребывания в 
МБДОУ: 

«Детский сад №1 «Звёздочка» - 1 группа для 
детей-инвалидов (3 человека), 2  группы 
«адаптационная» (20 человек); 1 группа для 
детей 5-7 лет «АБВГДЕЙ-ка» (10 человек); 
«Детский сад №2 «Ручеёк» – 1 
«адаптационная» группа (10 человек); 

«Детский сад №5 «Сказка» – 1 
«адаптационная» группа (10 человек); 

- группы предшкольного образования на базе 
образовательных организаций: 
 МБОУ СОШ №3 – 2 группы (36 человек); 

МБДОУ «Детский сад №5 «Сказка» – 1 
группа (10 человек). 

На базе МАУДОО «Детский сад №9 к/в» и 
МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка» работает 
Мини-центр, который ежегодно ведет набор  
детей, не посещающих детский сад, в группы 
кратковременного пребывания  с различными 
направленностями (в возрасте от 1до 3 лет и от 5 
до 8 лет) 

Создание безбарьерной среды в 
общеобразовательных учреждениях в 
целях обеспечения доступности 
образования для детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Проведенные в 2011, 2015 г.г. мероприятия 
по организации инклюзивного образования 
детей-инвалидов позволили создать условия для 
доступа инвалидов к объектам и услугам общего 
образования в корпусе 2 МБОУ СОШ №3 и 
корпусе 6 МБОУ СОШ №4 

Развитие платных образовательных 
услуг в образовательных учреждениях 

Количество учащихся, пользующихся 
платными дополнительными образовательными 
услугами на базе МБОУ СОШ в 1 полугодии 2017 
года - 2417 чел., что составляет 57,1% от общего 
количества обучающихся  школ. Объем 
финансовых средств, полученных 
общеобразовательными учреждениями в 1 
полугодии 2017 года от оказания платных 
образовательных услуг, составил 3419,6 тыс.руб.  

Численность воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений, пользующихся 
платными дополнительными образовательными 
услугами, составила 1222 чел. (67,7%) 

Объем финансовых средств, полученный от 
дополнительных платных услуг организациями 
дошкольного образования в 1 полугодии 2017 
года составил 2069,0 тыс.руб. 

В учреждениях дополнительного образования 
платные дополнительные образовательные 



услуги получает 487 чел., что составляет 18,2 % 
от общего числа обучающихся. Объем 
финансовых средств, полученных от платных 
услуг, составил 910,2 тыс.руб. 
 

Реализация профильного обучения в 
общеобразовательных учреждениях 

В 2016-2017 уч. году в МБОУ СОШ №3 
реализуются следующие профили: оборонно-
спортивный, физико-химический, 
информационно-технологический, химико-
биологический профиль, социально-
экономический, физико-математический 
профиль; в МБОУ СОШ №4 –социально-
гуманитарный, химико-биологический, физико-
математический, социально-экономический. 

В 2016-2017уч.г. удельный вес 
обучающихся старших классов, охваченных 
профильным обучением, составил 92,7 %. 

Проведение муниципальных этапов 
конкурсов педагогического 
мастерства: «Учитель года», 
«Воспитатель года», «Сердце отдаю 
детям», «Лучший воспитатель», 
«Народный учитель» и организация 
участия в областных этапах 

 В 1 полугодии 2017 года проведены: 
 муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года – 2017», 
зональный этап Всероссийского конкурса 
педагогов дополнительного образования «Сердце 
отдаю детям», 
муниципальный этап Всероссийского конкурса 
авторских дополнительных общеобразовательных 
программ внеурочной деятельности и программ 
по работе с одаренными детьми, 
муниципальный этап Всероссийского конкурса 
методических материалов по дополнительному 
естественнонаучному образованию. 

Проведение муниципальных этапов 
олимпиад, конкурсов, конференций, 
соревнований обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений, организация участия в 
областных, всероссийских и 
международных олимпиадах, 
конкурсах, конференциях, 
соревнованиях в целях развития 
творческих способностей, поощрения 
одаренных детей 

В 1 полугодии 2017 года были проведены 
муниципальные конкурсы для обучающихся 
образовательных организаций:  
 -«Здравствуй, мир!», 
- «Шедевры из чернильницы», 
- «Православная культура Тамбовского края», 
- «Литературно-художественного творчества», 
- «Виват, наука!», 
-«Моя история в фотографиях», 
- «Компьютер хх1 века», 
- «Звонкие голоса России», 
- «Пробы пера», 
- «Человек и природа», 
- «Искорки Тамбовщины», 
- «Открытые Деминские чтения», 
- «Живая классика», 
- «Неопалимая Купина», 
- «Человек доброй воли», 
- «Чтецов сонетов Шекспира» (на английском 
языке), 
- «За экологию души», 
- «Экологических плакатов», 



-«Таланты и поклонники», 
- «Охрана труда глазами юных тамбовчан», 
- «Радуга проектов», 
- «Фестиваль «Пасхальный свет», 
- «Зеленая весна». 

Увеличение охвата горячим питанием 
в общеобразовательных учреждениях 
до 92% 

По состоянию на май 2017 года общее количество 
школьников, охваченных питанием – 3883, что 
составляет 92,3%. 

Создание условий для сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся, 
формирования здорового образа 
жизни через использование 
здоровьесберегающих технологий, 
организацию медицинского 
обслуживания, проведение 
спортивно-массовых мероприятий, 
просветительской работы 

Отделом образования разработан план по 
формированию здорового образа жизни 
обучающихся на 2017 год. 

В целях пропаганды здорового образа 
жизни и спорта среди детей и молодежи в 
течение учебного года организовано проведение 
муниципальных соревнований по физической 
культуре совместно с отделом по делам 
культуры, спорта и вопросам молодежной 
политики администрации города (Спартакиада). 
В рамках проведения городской Спартакиады 
проведено 16 соревнований по различным видам 
спорта во всех возрастных группах, в том числе 
муниципальный этап Всероссийских игр 
школьников Президентские состязания и 
Президентские спортивные игры, соревнований 
«Кожаный мяч», "Волейбол в школу. Серебряный 
мяч", и др. Также проведены муниципальные 
фестивали ГТО среди школьников и 
дошкольников. 
 Охват обучающихся спортивными 
секциями, организованными  образовательными 
учреждениями составляет 1935 детей 45,7%:  в 
школах 1041, в УДО 894 человек (ДЮСШ – 800, 
СЮТ – 94). В 2016-2017 уч.г. 
общеобразовательными организациями 
организовано сетевое взаимодействие с 
Тамбовской федерацией Кекусинкай каратэ - 195 
детей, ТООО «Федерация Каокучин каратэ» - 40 
детей, ТОГАУ ДОД «СДЮСШОР «Центр 
единоборств имени  Е.Т.Артюхина» - 45 детей, 
ДЮСШОР «ЦПС по ЦИВС» - 35 детей. 
Таким образом охват обучающихся спортивными 
секциями в 2016-2017 учебном году составил 
2250 человек, 53,2%. 

В течение года проводятся городские Дни 
здоровья, а также Дни здоровья в школах. 
В школах реализуются программы "Разговор о 
правильном питании", в МБОУ СОШ №3 
дополнительная образовательная программа 
«Уроки здоровья». Проводятся классные часы, 
часы общения, беседы, минутки здоровья и др. 
«Если хочешь быть здоров…», «Спорт это 



интересно и полезно», «Что вредит моему 
здоровью?», «Мое здоровье – в моих руках»; 
 беседы - «Понятие об алкоголе и его 
действие на человека», «Причины употребления 
спиртных напитков»; 
 выставка рисунков «Я житель трезвого 
города»;  
 выставка книг «Алкоголь – яд и обман».  
            В соответствии с приказом отдела 
образования  от 17.04.2017 №138 "Об участии 
образовательных учреждений в региональном 
этапе XIII Всероссийской акции «Спорт - 
альтернатива пагубным привычкам" в 
общеобразовательных организациях в апреле-мае 
2017 года организовано проведение 
антинаркотических мероприятий, мероприятий на 
тему пропаганды ЗОЖ, отрицательному 
отношению к употреблению наркотиков и ПАВ: 
спортивные конкурсы, викторины, часы общения, 
исследовательские и творческие работы 
обучающихся, педагогические проекты. В акции 
приняли участие 88,6% от общего числа 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях (2015-16 - 88%, 2014- 70,4%, 2013 - 
63,8%). Работы победителей муниципального 
этапа акции направлены на региональный этап. В 
соответствии с приказом управления образования 
и науки области от 01.06.2017 №1602 "Об итогах 
проведения регионального этапа XIII 
Всероссийской акции «Спорт - альтернатива 
пагубным привычкам"  МБОУ СОШ №3 заняла 1 
место в номинации "Здоровьесберегающие 
технологии",  2 место в номинации "Творческая 
работа", 3 место в номинациях "Организация 
волонтерской профилактической работы и 
"Ведущие за собой". МБОУ СОШ №4 заняла 1 
место в номинации "Творческая работа", 
инструктор по физической культуре МБДОУ 
"Детский сад №2 "Ручеек" Зайцев С.В., занял 
первое место в номинации "Ведущие за собой". 

Медицинское обслуживание обучающихся 
осуществляет ТОГБУЗ "Рассказовская ЦРБ" в 
соответствии с договорами. 
  

Организация летнего отдыха 
обучающихся в лагерях дневного 
пребывания, палаточном лагере, 
областных профильных сменах 

Организован летний отдых и занятость 
несовершеннолетних. На летнюю 
оздоровительную кампанию из областного 
бюджета выделено 2102,6 тыс. руб. из местного 
бюджета – 1200,0 тыс. руб. 

При школах работали 10 лагерей дневного 
пребывания детей, организован спортивный  
палаточный лагерь «Спартанец", учебные сборы 



юношей 10-х классов, участие детей в областных 
профильных сменах, загородных 
оздоровительных лагерях, санаториях и 
реабилитационных центрах, трудоустройство 
подростков.  

Уменьшение доли обучающихся во 
вторую смену за счет 
переоборудования имеющихся 
помещений, перераспределения 
набора в 1 классы корпусов школ 

Разработан муниципальный проект по 
созданию новых мест и ликвидации второй 
смены в общеобразовательных организациях на 
2016-2025 годы. 

При вводе в эксплуатацию строящейся 
школы на 900 мест  по ул. Гоголя, 5а вторая 
смена будет полностью ликвидирована. 

В настоящее время проводятся мероприятия 
по оптимальному набору в 1 классы по корпусам 
школ. 

Увеличение охвата дополнительным 
образованием за счет расширения 
спектра дополнительных 
общеобразовательных программ в 
соответствии с интересами детей, 
потребностями семьи и общества 

Численность детей, посещающих учреждения 
дополнительного образования, составила 2678 
человек, что на 8% больше по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года. 

Создание условий, способствующих 
повышению квалификации и 
работников системы образования 
через организацию методических 
объединений, проведение семинаров, 
круглых столов, мастер-классов и др. 

В 1 полугодии 2017 года были проведены 
следующие мероприятия: 
семинары: воспитателей ДОУ на базе МДОУ 
«Детский сад №2 «Ручеек»: «Нравственно-
патриотическое воспитание дошкольников в 
условиях реализации ФГОС ДО»;  
для инструкторов по физической культуре на базе  
МБДОУ  «Детский сад №4 «Улыбка» 
«Проектирование здоровьесберегающей среды в 
условиях дошкольной образовательной 
организации», 
для заведующих, заместителей заведующих, 
инструкторов по физической культуре 
дошкольных образовательных учреждений на 
базе МБДОУ «Детский сад №7 «Золушка» 
«Физическое развитие детей дошкольного 
возраста в условиях реализации ФГОС ДО»,  
муниципальный конкурс педагогов дошкольного 
образования «Радуга проектов».  

В целях развития сферы культуры  

Реконструкция и капитальный ремонт 
учреждений культуры города 

За отчетный период в учреждениях культуры 
города были проведены текущие ремонтные 
работы: 
В МБУДО «ДШИ №1 города Рассказово» 
проведен ремонт электропроводки на общую 
сумму более 100 тыс. руб.   

 Реставрация и текущий ремонт 
памятников культуры и архитектуры, 
расположенных на территории города 
Рассказово 

Все памятники культуры и архитектуры, 
расположенные на территории города Рассказово, 
настоящий момент находятся в надлежащем 
состоянии.  



Строительство, капитальный и 
текущий ремонт памятников 
воинской славы, находящихся на 
территории города Рассказово 

В настоящее время на территории города 
Рассказово числится 15 памятников воинской 
славы, посвященных Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. За отчетный период к 72-й 
годовщине Победы и 75-й годовщине начала 
Великой Отечественной войны на всех этих 
памятниках проведены текущие ремонтные 
работы, обустройство прилегающей территории. 
На могиле Героя Советского Союза С. Г. 
Мухортова установлен новый памятник. 

Обновление материально-
технической базы в учреждениях 
культуры 

В 1 полугодие 2017 г. МБУ «Культурно-
досуговое объединение» произведено обновление 
и дополнение материально- технической базы 
приобретено: оборудование для кино-бара; стулья 
для кабинетов; принтер; аттракцион качалка 
«Мотоцикл»; батут; светодиодный прибор для 
сцены на общую сумму 486000. 

Увеличение числа 
квалифицированных кадров в сфере 
культуры 

В 1 полугодие 2017 год возросло количество 
квалифицированных работников сферы культуры 
на 3 работника 

Открытие новых отделений в 
учреждениях дополнительного 
образования детей в сфере культуры 

В 1 полугодии 2017 года не открывались новые 
отделения в учреждениях дополнительного 
образования детей в сфере культуры. Количество 
учащихся МБУДО "Детская школа искусств" 
составляет 840 человек. 

Увеличение клубных формирований в 
учреждениях культуры 

В МБУ «Культурно-досуговое объединение»  
произошло увеличение клубных формирований 
по сравнению с 1 полугодием 2016 года на 1 
единицу и составило 27 единиц. 

Увеличение объема комплектования 
книжного фонда в муниципальном 
бюджетном учреждении 
«Централизованная библиотечная 
система» 

В 1 полугодии 2017 года по сравнению с 
аналогичным периодом 2016 года, увеличено 
комплектование библиотечного фонда МБУ ЦБС  
на 2023 единицы. Общее количество экземпляров 
в настоящий период составляет 148939 
экземпляров. 

Увеличение числа экспонатов в 
муниципальном бюджетном 
учреждении «Краеведческий музей 
города Рассказово Тамбовской 
области» 

В I полугодие 2017 года в МБУ «Краеведческий 
музей города Рассказово» увеличилось, по 
сравнению с 1 полугодием 2016 года, число 
поступивших экспонатов на 142 единицы, общее 
число которых  составляет 5957 экспонатов. 

Внедрение новых форм работы в 
учреждениях культуры, организация 
совместной работы учреждений 
культуры, образования и физической 
культуры города 

Все учреждения культуры города ведут активную 
совместную работу с учреждениями образования 
и физической культуры города. Все учреждения 
культуры в проведении мероприятий используют 
инновационные подходы и методы в работе, 
мультимедийное оборудование, симбиоз 
развлекательной, познавательной и творческой 
деятельности посетителей. 

 
 


